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Átalányadózó 
egyéni vállalkozók 

2023.



Az átalányadózás választásához 
kapcsolódó bevételi értékhatár

2022.

Az egyéni vállalkozó az adóév
egészére választhat átalányadózást,
ha az átalányadózás megkezdését
közvetlenül megelőző adóévben
• a vállalkozói bevétele nem

haladta meg az éves minimálbér
tízszeresét,

• az az egyéni vállalkozó, akinek a
vállalkozói tevékenysége az adóév
egészében kizárólag
kiskereskedelmi tevékenység,
akkor választhat átalányadózást,
ha az átalányadózást közvetlenül
megelőző adóévben vállalkozói
bevétele nem haladta meg az
éves minimálbér ötvenszeresét,

2023. megszűnik az értékhatár

Akkor is választhatja az
átalányadózást, ha a 2022. évi
vállalkozói bevételének
összege meghaladja
• az éves minimálbér

tízszeresét (24 millió
forintot),

• kizárólag kiskereskedelmi
tevékenységet végző egyéni
vállalkozónál az éves
minimálbér ötvenszeresét
(120 millió forintot).



Alkalmazhatóságára vonatkozó 
értékhatár

2022. 2023.

Szja tv. 52. § (1) Az átalányadózás szabályai addig alkalmazhatók, amíg az
adóévben az egyéni vállalkozó vállalkozói bevétele nem haladja meg
a) az éves minimálbér tízszeresét,
b) a kizárólag kiskereskedelmi tevékenységet végző egyéni vállalkozó

esetében az éves minimálbér ötvenszeresét,

a) 27.840.000 Ft (232.000 Ft x 12 x 10), 

b) 139.200.000 Ft (232.000 Ft x 12 x 50)

a) 24.000.000 Ft (200.000 Ft x 12  10), 

b) 120.000.000 Ft (200.000 Ft x 12 x 50)



Alkalmazhatóságára vonatkozó 
értékhatár

Szja tv. 50. § (8) 
A tevékenységét év közben kezdő, megszüntető
vagy szüneteltető egyéni vállalkozó az 52. § (1)
bekezdésben meghatározott bevételi értékhatárt a
tevékenység folytatásának napjaival időarányosan
veheti figyelembe. E rendelkezés alkalmazásában
tevékenységét év közben kezdőnek kell tekinteni
azt az egyéni vállalkozót is, aki az
átalányadózásra áttérést közvetlenül megelőző
időszakban kisadózónak minősült.



Ismételt választás

2022. 

a megszűnés (megszüntetés)
évét követően legalább négy
adóév eltelt

2023.

a megszűnés (megszüntetés) 
évét követően legalább 12 

hónap eltelt

Szja tv. 50. § (7) Ha az egyéni vállalkozó megszünteti az átalányadózást, vagy
az arra való jogosultsága megszűnik, ismételten átalányadózást – a feltételek
fennállása esetén is – csak akkor választhat



Alkalmazható költséghányadok

2023. évtől az az átalányadózó egyéni vállalkozó is 80 százalékos
költséghányadot vonhat le bevételéből a jövedelem kiszámításakor, aki az adóév
egészében kizárólag TESZOR 85.53.11 Személygépjármű-vezető képzés
tevékenységből szerez bevételt. (441/2022. Korm. rend. 2. §)
Idetartozik: - a személygépkocsi-, busz-, kamion- és motorkerékpár-vezetői
engedélyek megszerzéséhez kapcsolódó oktatás
Nem tartozik ide: - a hivatásos sofőrök gépjárművezető-iskolai oktatása, lásd
85.32.1 és 85.32.2



Mentesített adóalap

2022. 2023.

Szja tv. 1. melléklet 4.48 Adómentes az átalányadózó egyéni vállalkozó e
tevékenységéből származó, átalányban megállapított jövedelmének az éves
minimálbér felét meg nem haladó része.
Ha az egyéni vállalkozó év közben tér át az átalányadózásra, az adómentes
jövedelmet nem kell arányosítani, akkor is az 1 392 000 forintos határral
számolhat.

Mentesített adóalap

1.392.000 Ft = 232.000 Ft x 6

Mentesített adóalap

1.200.000 Ft = 200.000 Ft x 6



Hogyan alakulnak az adómentes 
bevételi határok?

13.920.000 Ft

80 %

6.960.000 Ft

40 %

2.320.000 Ft



Adóelőleg-fizetés

Az átalányadózó egyéni vállalkozónak nem kell adóelőleget
megállapítania, amíg az átalányban megállapított jövedelme az
adóévben nem haladja meg az éves minimálbér felét, azaz 2023-
ban az 1 392 000 forintot.
Adóelőleget csak az ezt meghaladó adóelőleg-alap után kell
negyedévet követő hó 12-ig megfizetni.

Szja tv. 49. § (6) Ha az egyéni vállalkozó családi
járulékkedvezményt kíván igénybe venni, akkor - saját
döntése alapján, az e fejezetben előírtaktól eltérően - a
vállalkozói kivét adóelőlegét havonta, az átalányban
megállapított jövedelem adóelőlegét negyedévente
állapítja meg és vallja be az adózás rendjéről szóló törvény
szerinti adó- és járulékbevallásban.

2023. év
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Adóelőleg fizetése, bevallása



Az átalányadózást alkalmazó biztosított 
egyéni vállalkozó társadalombiztosítási 

járulékfizetése

Tbj tv. 40. §

• (2) Az Szja tv. szerinti átalányadózást alkalmazó biztosított egyéni
vállalkozót havonta terhelő társadalombiztosítási járulék alapja az
év elejétől [a Tbj. 6. § (1) bekezdés d) pont szerinti biztosítási
jogviszony keletkezésétől] a tárgynegyedév utolsó napjáig (az
egyéni vállalkozói biztosítási jogviszony megszűnéséig) átalányban
megállapított, személyi jövedelemadó köteles jövedelem,
csökkentve az év korábbi negyedévében, negyedéveiben
járulékalapként figyelembe vett összeggel, elosztva annyi
hónappal, ahány hónapban az egyéni vállalkozói biztosítási
jogviszony a tárgynegyedévben (akár egyetlen napig is) fennállt.

• (3) A biztosított egyéni vállalkozó társadalombiztosítási járulékának
alapja havonta legalább a minimálbér.



Az átalányadózást alkalmazó biztosított 
egyéni vállalkozó szociális hozzájárulási adó 

fizetése

• Szocho tv. 6. § (2) Az átalányadózást alkalmazó egyéni vállalkozót saját
maga után havonta terhelő adó alapja az év elejétől [a Tbj. 6. § (1)
bekezdés d) pontja szerinti biztosítási jogviszony keletkezésétől] a
tárgynegyedév utolsó napjáig (az egyéni vállalkozói biztosítási jogviszony
megszűnéséig) átalányban megállapított, személyi jövedelemadó köteles
jövedelem, csökkentve az év korábbi negyedévében, negyedéveiben
adóalapként figyelembe vett összeggel, elosztva annyi hónappal, ahány
hónapban az egyéni vállalkozói biztosítási jogviszony a
tárgynegyedévben (akár egyetlen napig is) fennállt, azzal, hogy az
adóalap nem lehet kisebb az adóalap megállapításának különös
szabályai szerint megállapított összegnél.

• 8. § (3) Az egyéni vállalkozót saját maga után havonta terhelő adó alapja
legalább a minimálbér 112,5 százaléka. Az adó alapja az egyéni vállalkozói
jogállás fennállása minden napjára számítva legalább a minimálbér 112,5
százalékának harmincad része, ha a természetes személy e jogállással nem
rendelkezik a hónap minden napján.



A 2023. évi göngyölítéses szabály

1. lépés

• Össze kell adni az adott tárgynegyedévben és a megelőző 
negyedévekben megszerzett adóköteles jövedelmeket

2. lépés

• Összeadott/göngyölített jövedelemből kivonjuk az év 
korábbi negyedévében, negyedéveiben járulékalapként 
ténylegesen figyelembe vett összegekkel

3. Lépés

• Az így kapott összeget elosztjuk annyi hónappal, ahány 
hónapban az egyéni vállalkozói biztosítási jogviszony a 
tárgynegyedévben akár egyetlen napig is fennállt



Tb. járulék és szocho számítási példa

Főállás, 
szakképesítést 
nem igénylő 
tevékenység

Jövedelem Szjaalap
Göngyölt 

járulékalap
Tényleges 

járulékalap
Göngyölt 

szochoalap
Tényleges 

szochoalap

január 350 000 0 2 666 232 000 2 666 261 000

február 450 000 0 2 666 232 000 2 666 261 000

március 600 000 8 000 2 666 232 000 2 666 261 000

I. negyedév 1 400 000 8 000 696 000 783 000

április 1 000 000 1 000 000 770 666 770 666 741 666 741 666

május 1 200 000 1 200 000 770 666 770 666 741 666 741 666

június 800 000 800 000 770 666 770 666 741 666 741 666

I. +II. 
negyedév 4 400 000 3 008 000 3 007 998 3 007 998



Tb. járulék és szocho számítási példa

Főállás, 
szakképesítést 
nem igénylő 
tevékenység

Jövedelem Szjaalap
Göngyölt 

járulékalap
Tényleges 

járulékalap
Göngyölt 

szochoalap
Tényleges 

szochoalap

július 800 000 800 000 1 666 667 1 666 667 1 666 667 1 666 667

augusztus 4 000 000 4 000 000 1 666 667 1 666 667 1 666 667 1 666 667

szeptember 200 000 200 000 1 666 667 1 666 667 1 666 667 1 666 667

I.+ II. +III. 
negyedév 9 400 000 8 008 000 8 007 999 8 007 999

október 700 000 700 000 383 334 383 334 383 334 383 334

november 300 000 300 000 383 334 383 334 383 334 383 334

december 150 000 150 000 383 334 383 334 383 334 383 334

Összesen 10 550 000 9 158 000 9 158 001 9 158 001



Tb. járulék és szocho számítási példa kieső 
idővel

Főállás, 
szakképesítést 
nem igénylő 
tevékenység

Jövedelem szjaalap
Göngy. 
járulék-

alap

Minimum 
járulékalap

Tényleges 
járulékalap

Göngy. 
szochoalap

Min. 
szochoalap

Tényleges 
szochoalap

január 350 000 0 2 666 232 000 232 000 2 666 261 000 261 000

február 450 000 0 2 666 232 000 232 000 2 666 261 000 261 000
március 600 000 8 000 2 666 232 000 232 000 2 666 261 000 261 000
I.
negyedév 1 400 000 8 000 696 000 783 000

április         
5 nap 
táppénz 900 000 900 000 104 000

193 333 = 
7 733 x 25 193 333 75 000

217 500 = 
8 700 x 25 217 500

május      
31 nap 
táppénz 0 0 104 000 0 104 000 75 000 0 75 000

június      
10 nap 
táppénz 100 000 100 000 104 000

154 660=       
7 733 x 20 154 660 75 000

174 000 = 
8 700 x 20 174 000

I. +II. 
negyedév 2 400 000 1 008 000 1 147 993 1 249 500



Tb. járulék és szocho számítási példa kieső 
idővel

Főállás, 
szakképesítést 
nem igénylő 
tevékenység

Jövedelem Szjaalap
Göngy. 
jár.alap

Min. 
jár.alap

Tényleges 
jár.alap

Göngy. 
szochoalap

Min. 
szocho-

alap

Tényl. 
szocho-

alap

július 800 000 800 000 1 620 002 232 000 1 620 000 1 586 167 261 000 1 586 167

augusztus 4 000 000 4 000 000 1 620 002 232 000 1 620 000 1 586 167 261 000 1 586 167

szeptem-
ber 200 000 200 000 1 620 002 232 000 1 620 000 1 586 167 261 000 1 586 167

I.+ II. +III. 
negyedév 7 400 000 6 008 000 6 007 993 6 008 001

október 700 000 700 000 383 336 232 000 383 336 383 333 261 000 383 333

november 300 000 300 000 383 336 232 000 383 336 383 333 261 000 383 333

december 150 000 150 000 383 336 232 000 383 336 383 333 261 000 383 333

Összesen 8 550 000 7 158 000 7 158 001 7 158 000



58-as bevallás  benyújtási határideje 

Art. 50. § (1a) 

A foglalkoztatónak nem minősülő, a Tbj. 6. § (1) bekezdés d) pontja
szerinti, az Szja tv. rendelkezései szerint a vállalkozói jövedelem szerinti
adózást alkalmazó egyéni vállalkozó a tárgyhót követő hónap
tizenkettedik napjáig, az Szja tv. rendelkezései szerint átalányadózást
alkalmazó egyéni vállalkozó - a tárgynegyedév adatait havonként
külön feltüntetve - a tárgynegyedévet követő hónap tizenkettedik
napjáig elektronikus úton bevallást tesz a (2) bekezdésben
meghatározott adatokról.

Jogszabály módosítási kezdeményezés



Speciális szabály 58-as bevallás esetében

Art. 52. § (5)
Ha a biztosított, átalányadózó egyéni vállalkozó öregségi
nyugdíj iránti kérelmet nyújt be, az igénylés benyújtását
követő 30 napon belül saját magára vonatkozóan soron
kívüli adóbevallást kell tennie a bevallással még le nem
fedett, az öregségi nyugdíj megállapításának általa kért
kezdő napját megelőző napig terjedő időszakra
vonatkozóan.

Befizetési határidő 
negyedévet követő       

hó 12. 

Jogszabály 
módosítási 

kezdeményezés



Köszönöm a figyelmet!
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